

Mødereferat: LUU Struktør og brolægger

Dato	7. marts 2024	Tid:	08:30 – 10:30
Sted	Learnmark Horsens, Vejlevej 150, 8700 Horsens – lokale 230		
Mødeleder	Paw Nielsen		
Deltagere	Paw Nielsen, Michael Haugaard, Peter Hjortdal Andersen, Kim Aagaard, Per Kær Kvist, Michael Rousing, Jesper Christiansen, Peter Ymer Nielsen, Anders Graabach Møllgaard		
Afbud	John Hvass, Kevin Lasse Taaning		
Referent	Carina Würtz Rolskov		

Dagsorden

1. Godkendelse af sidste referat
2. Orientering ved formanden
3. Orientering om efteruddannelse
4. Orientering fra skolen
5. AUB
6. Digital logbog
7. Eventuelt

Ad 1)

Referat godkendt uden bemærkninger.

Ad 2)

Paw Nielsen orienterede om nyt fra formandskabet:

To virksomheder har ansøgt om godkendelse til lærlinge. Den ene virksomhed blev godkendt til anlægsstruktør. Den anden virksomhed har fået afslag på baggrund af manglende faglige kompetencer i forhold til at dække en bred, faglig oplæring af en lærling.

Ad 3)

Peter Hjortdal Andersen orienterede om nyt fra efteruddannelsesområdet:

400 kursister har været igennem et 2-dagskursus: Støj, støv og vibrationer i forbindelse med bæredygtigt byggeri. Kurserne har været afholdt på byggepladserne. Der er desuden udviklet en grøn pakke, som kan supplere dette kursus.

Der er arbejde i gang med at udvikle kurset kemi på byggepladsen.

Der er kommet svar på analysen omkring uddannelsesbehovet for kabel- og ledningsmontører. Analysen peger på et stort behov i branchen for en kabel- og ledningsmontøruddannelse. Branchen har peget på Learnmark Horsens som udbyder af brancheuddannelsen, da skolen har stor erfaring med at udbyde denne type uddannelse. Udviklingen af uddannelsen er derfor nu i gang.

Der er ca. 10.000 medarbejdere i kabel- og ledningsbranchen.

Peter Hjortdal Andersen orienterede om Microsoft Translate, som kan blive en stor hjælp i forbindelse med AMU-kurser med et andet undervisningssprog end dansk. Oversættelsen foregår via en app.

Der er godt gang i kloakmesteruddannelsen. 50 kursister skal til eksamen i maj.

Learnmark har god succes med at udbyde uddannelsen i tre udgaver:

- Daghold
- Fredagshold
- Fjernundervisning.

Peter Hjortdal Andersen orienterede om, at der ikke findes udviklede kurser, som egner sig til GPS. Hvis det er ønsket at tilbyde kurser omkring GPS, skal der altså udvikles et nyt kursus. Paw Nielsen følger op på opbakningen fra branchen og kontakter efterfølgende Peter Hjortdal Andersen. Michael Rousing supplerede med, at mange mestre efterspørger GPS-kurser.

Peter Hjortdal Andersen har undersøgt forholdene for trailerkørekort til lærlinge. Det kan ikke udbydes som AMU-kursus. Learnmark kan tilbyde kurset efter fyraften på skoleopholdene og vil få en pris på ca. 5.500,00 kr. pr. lærling. Trailerkørekort er frivilligt og ikke en del af uddannelsen.

Byggeriets Uddannelser har i projektet "Grønne Frontløbere" udviklet en flyer med tilbud af AMU-kurser omhandlende grøn omstilling og bæredygtighed i bygge- og anlægsbranchen. Flyeren er vedhæftet dette referat.

Ad 4)

Per Kær Kvist orienterede om nyt fra bygningsstruktørområdet:

Der er godt gang i svendeprøverne. Den praktiske svendeprøve er netop blevet udleveret. Den praktiske opgave er nu delt i to, hvor der er en del i systemforskalling og en sekundær del i traditionel forskalling, hvor der er synlig armering. Det er en del af et bæredygtighedsprincip.

Der er 10 på GF2, som kommer på H1 efter sommerferien.

Afdelingens elever har haft besøg af Tonny Mikkelsen, opmåler hos 3F Rymarken. På baggrund af dette besøg, er der rettet henvendelse til en ungdomskonsulent, som skal fortælle eleverne arbejdsmarkeds tre parter, fagforeningens formål mm.

Michael Rousing orienterede om nyt fra anlægsstruktørområdet:

Der er gang i svendeprøverne. Teoridelen er gennemført. En er ikke kommet igennem teoriopgaven og har fået ophævet sin aftale efter eget ønske. Kloakpraktikken er i gang. Det er et stort hold, hvor der også er stor adspredelse i det faglige niveau.

Jesper Christiansen orienterede om nyt fra brolæggerområdet:

Har netop afsluttede sidste hovedforløb, hvor 5 lærlinge nu er udlærte svende, som skal fejres til svendeprøveafslutning senere i dag. Der bliver uddelt to medaljer – 1 af bronze og 1 af sølv.

Jesper Christiansen rejste kritik af en folder fra Byggeriets Uddannelser, hvor brolægger- og bygningstruktørfaget ikke bliver præsenteret på samme vilkår som anlægsstruktørerne. Per Kær Kvist bakkede op om denne betragtning. Uddannelserne kæmper mod fordomme, så det er vigtigt, at de bliver promoveret rigtigt. Peter Ymer Nielsen supplerede med, at vi alle skal være dygtigere til at tale uddannelsen op, for der er nogle gode uddannelser.

Anders Graabach Møllgaard orienterede om nyt fra EUD-området:

Der er 32 GF2-elever. 11 mangler en underskrevet aftale. En del er ude at prøve faget af i VFU. Der blev skabt god kontakt på skolens netop afholdte lærepladsmesse, så det ser positivt ud i forhold til at få underskrevet uddannelsesaftaler.

Der er ansat en ny underviser til anlægsstruktøruddannelsen, som starter den 8. april 2024. Der har været to opsigelser i afdelingen.

Paw Nielsen har fra Byggeriets Uddannelser hørt, at der er problemer med fastholdelse af lærere på skolen.

Anders Graabach orienterede om, at de undervisere, som er stoppet, er stoppet pga. nye attraktive jobtilbud. Skolen kigger dog også indad. Der er lavet et onboardingprogram til fastholdelse af nye ansættelser og udviklet et medarbejderløfte til nuværende medarbejdere.

Per Kær Kvist spurgte ind til, om det stadig er planen, at der skal laves to GF1-hold?

Anders Graabach Møllgaard orienterede om at det ser ud til at blive et godt optag på GF1, så på nuværende tidspunkt ser det ud til at blive to hold. Oprettelsen af antal hold afhænger af antal tilmeldte elever.

Der er budgetteret med et GF2-hold til august 2024.

Paw Nielsen spurgte indtil hvordan driften af det nye skolehjem forløber. Anders Graabach Møllgaard orienterede om, at der er positive tilbagemeldinger fra eleverne, som har boet på skolehjemmet, Skolehjemmet har kørt med fuld belægning siden start. Jesper Christiansen foreslog at arrangere sociale aktiviteter om aftenen for skolehjemseleverne.

Håndværkerkollegiet vil gerne tænke struktøruddannelserne ind i deres koncept. Håndværkerkollegiet har dog ikke haller til rådighed.

Skolen er med i et projekt for at skaffe flere EUX-elever til struktøruddannelserne. Første del af projektet går på at afsøge markedet for hvilke virksomheder, som gerne vil tage EUX-elever. Projektet kører i samarbejde med NEXT og Byggeriets Uddannelser. Byggeriets Uddannelser kontakter de nærliggende uddannelsesudbydere, for at orientere om at Learnmark deltager i dette pilotprojekt. Skolen kan kigge ud over det normale dækningsområde, men som udgangspunkt kigges der kun på det lokale dækningsområde. Projektet skal kunne leve videre på andre erhvervsskoler. Paw Nielsen pointerede, at EUX-uddannelsen kan være med til at hæve prestigen hos håndværksfagene. Der er et stort potentiale for at få flere piger til at vælge håndværksfagene, men det stiller også krav til mestrenes holdninger, som desværre skal ændres flere steder. Anders Graabach Møllgaard supplerede med, at skolen har lavet forskellige tiltag for at tiltrække flere piger til erhvervsuddannelserne.

Paw Nielsen spurgte ind til skolens holdning til den nye bekendtgørelse, som er på vej. Anders Graabach Møllgaard orienterede om, at hvis bekendtgørelsen bliver godkendt, vil det komme til at kræve en hel del omstruktureringer/ændringer. Bekendtgørelsen er pt. i høring. Per Kær Kvist spurgte ind til muligheden for at ændre i versionerne for allerede indgåede aftaler, således der ikke er elever til samme svendep prøve med forskellige bekendtgørelser. Anders Graabach Møllgaard undersøger dette.

Ad 5)

Paw Nielsen orienterede om, at der er søgt om et nyt AUB-projekt. Der kommer forventeligt svar på dette projekt til maj/juni.

Ad 6)

Peter Ymer Nielsen spurgte indtil brugen af den digitale logbog. Der er delte erfaringer med brugen af den digitale logbog. Michael Rousing har gode erfaringer, men savner dog et kommentarfelt, ligesom underviser ikke har mulighed for at vinge af, at den er set. Jesper Christiansen har problemer med log-in, og kan derfor ikke få den digitale logbog til at virke. Per Kær Kvist redegjorde for at det er en overgangsfase. Der bliver færre og færre der kører på papirudgaven. Peter Ymer Nielsen foreslog at sende en oversigt over problemerne og ønskerne videre til Byggeriets Uddannelser.

Ad 7)

Kim Aagaard orienterede om, at der kører et projekt i Region Midt (VUF), som omhandler fastholdelse af lærlinge i uddannelserne og opsøgende kontakt til virksomheder. 8 skoler er med i projektet.

Michael Hugaard efterlyste bedre materialer til svendep prøven. Mestrene er villige til at betale mere i svendep prøvegebyr. Bedre materialer, vil sende et bedre signal udadtil, hvilket også kan være med til at promovere uddannelsen.

Skolen har valgt at ændre antallet af deltagende gæster til svendep prøveafslutningen. Der er nu begrænsninger på. Dette er gjort for at ensrette afholdelsen af svendep prøver for alle skolens uddannelser ligesom der også er et økonomisk perspektiv i det. Anders Graabach Møllgaard orienterede om, at hvis mestrene ønsker at deltage med flere, så kan mestrene tilkøbe pladser. Udvalget foreslog at hæve svendep prøvegebyret, hvis dette kan lade sig gøre. Peter Ymer Nielsen pointerede vigtigheden i markedsføringsdelen i at invitere deltagere.

Paw Nielsen har deltaget i det Faglige Udvalgs seminar på Fyn – Her var tanker om fremtidens samarbejder med LUU på dagsordenen.

Paw Nielsen gav udtryk for at han har udmærket samarbejde med skolen, men der mangler i den grad kommunikation mellem LUU og Det Faglige Udvalg.

Jesper Christiansen spurgte ind til om lærlinge optjener anciennitet, hvis han fortsætter i firmaet? Peter Ymer Nielsen orienterede om, at lærlingen skal være væk over 9 måneder fra virksomheden førend den nulstilles.